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ABSTRAKT

Obsahem teoretické části diplomové práce je zopakování základů tuků a olejů. Značná část

se skládá z popisu plynové chromatografie, která byla při praktické části využívána jako

analytická koncovka. Pro následné využití plynové chromatografie byla popsána kapitola

derivatizace vzorku. V poslední kapitole byly popsány jednotlivé metody derivatizace

(kyselá a bazická), ke kterým byly přiřazeny mechanismy esterifikačních a

transesterifikačních reakcí.

V praktické části byly popsány bazicky katalyzované esterifikace s hydroxidem draselným

a methanolátem sodným. Za skupinu kysele katalyzované esterifikace byly popsány

esterifikace s kyselinou sírovou a fluoridem boritým. Jako modelové vzorky byly použity

komerčně dostupné oleje – olivový, řepkový a slunečnicový. Všechny vzorky byly po

derivatizaci analyzovány pomocí plynové chromatografie a následně zhodnoceny a mezi

sebou porovnány.

Klíčová slova: Mastná kyselina, methyl-ester, plynová chromatografie, derivatizace,

esterifikace, transesterifikace.

ABSTRACT

The content of the theoretical part of diploma thesis is repetition of basic information of

fats and oils. A large part consists of the description of gas chromatography, which was

used in the practical part like a analytical tip. For subsequent use of gas chromatogramy

has been described chapter derivatization samples. In the last chapter were described the

individual methods of derivatization (acidic and basic) to which the mechanisms of

esterification and transesterification reactions have been assigned.

In the practical part was described basic catalyzed esterification with acid, hydroxide and

sodium methoxide. In the group of the acid catalyzed esterification was described

esterification with sulfuric acid and boron fluoride. As the model samples were used

comercially oils – olive, rapeseed and sunflower oils. All samples were analyzed by gas

chromatography after derivatization and subsequently evaluated and compared.

Keywords: Fatty acid, methyl-ester, gas chromatogramy, derivatization, esterification,

transesterification.
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ÚVOD

Tuky a oleje jsou nezbytné pro vstřebávání vitamínů v lidském těle. Tvoří řadu

metabolických funkcí a ve srovnání se sacharidy a bílkovinami poskytují nejvíce energie.

Podle původu můžeme tuky rozdělit na rostlinné oleje a živočišné tuky (sádlo, lůj, máslo).

Základní složkou jsou mastné kyseliny, které jsou z chemického hlediska karboxylové

kyseliny s alifatickým uhlovodíkovým řetězcem. Obsahují nejméně čtyři nebo více atomů

uhlíků v řetězci. Mastné kyseliny vyskytující se v přirozených tucích, obvykle obsahují

sudý počet atomů uhlíku. Nejběžnějšími nasycenými mastnými kyselinami je kyselina

palmitová a stearová, nejběžnější nenasycené jsou kyselina olejová a linolová. Důležitou

součástí z výživového hlediska jsou nenasycené mastné kyseliny (hlavně esenciální mastné

kyseliny) obsahující ve své struktuře dvojnou vazbu. Díky dvojným vazbám jsou mastné

kyseliny náchylné k oxidaci tzv. žluknutí tuků. Výsledkem tohoto procesu jsou nežádoucí

produkty, které poté negativně působí na zdravotní stav, mají ovšem i nepříjemný chuťový

projev a vůni. Pokud se olej podrobil žluknutí, můžeme si tuto skutečnost ověřit

stanovením charakteristických vlastností tuků a olejů např. stanovením čísla kyselosti.

Pro stanovení obsahu mastných kyselin v jednotlivých jedlých olejích se využívá mnoho

separačních metod. Jednou z nejčastěji užívaných je plynová chromatografie. Aby se tato

technika mohla využít, musí být oleje převedeny na těkavé deriváty – methyl-estery.

Neexistuje ovšem jeden jediný postup esterifikace, které by bylo možné použít pro

všechny typy olejů. Cílem praktické části diplomové práce je studie vhodných metod

převedení methyl-esterů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA TUKOVIN

Tuky považujeme za jednu z elementárních živin pro metabolismus člověka. Jsou

základními mediátory mnoha signalizačních cest a plní různou funkci membránových

systémů. V případě jakékoliv změny metabolismu může dojít k závažným

kardiovaskulárním nebo metabolickým onemocněním. Dalšími důsledky mohou být

i mozkové dysfunkce, zvláště pokud je ovlivněn metabolismus sfingolipidů. [1]

1.1 Lipidy, mastné kyseliny

V současnosti jsou lipidy pojmem s nejednoznačnou definicí. Lipidy mohou být

definovány jako skupinu přirozeně se vyskytujících látek obsahující ve své molekule

vázanou mastnou kyselinu. Jelikož tato definice nezahrnuje řadu bioaktivních látek

lipidické povahy, které můžeme nalézt v chemické souvislosti s nimi, je proto lépe je

definovat jako skupinu přirozeně se vyskytujících látek se vztahem k mastným kyselinám.

Základní složkou lipidů jsou mastné kyseliny. Jde o karboxylové kyseliny s alifatickým

uhlovodíkovým řetězcem. Nejméně obsahuje čtyři, ale z pravidla více atomů uhlíku.

V přírodních tucích se mastná kyselina sestává z nerozvětveného řetězce se sudým počtem

atomů uhlíku. Několik mastných kyselin má rozvětvené řetězce, jiné obsahují kruhové

struktury nebo lichý počet atomů uhlíku. Mastné kyseliny se přirozeně nenacházejí ve

volném stavu v přírodě, obvykle však existují v kombinaci s glycerolem ve formě

triacylglycerolů (TAG). [2] [3] [4]

1.2 Izolace

Pro profilování neutrálních a polárních lipidů využíváme metody jako extrakce,

superkritická fluidní extrakce (SFE), tenkovrstvá chromatografie (TLC) a plynová

chromatografie spojená s plamenovým ionizačním detektorem GC-FID. Při využití

extrakce rozpouštědlem závisí na výběru rozpouštědla, které volíme podle polarity

přítomných lipidů. Při polárních lipidech volíme polární rozpouštědla a při nepolárních

využíváme rozpouštědla nepolární. Extrakci lze provést pomocí hexanu, petroletheru nebo

diethyletheru, kdy se následně rozpouštědlo nechá odpařit na vakuové odparce a vysušený

odparek se váží do konstantní hmotnosti. Výhodou nepřítomnosti organických

rozpouštědel má SFE. Technika je ovšem náročnější na vyšší tlaky. Využívá se CO2

v superkritickém stavu (31 ˚C, 7,3 MPa), tzv. scCO2. Většina postupů extrakce

rozpouštědlem extrahuje současně polární i nepolární lipidy. Abychom analyzovali obsah
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polárních lipidů, je nutné je nejprve oddělit od neutrálních. Toho lze dosáhnout pomocí

TLC. Jakmile jsou polární lipidy odděleny od neutrálních lipidů, může být provedena další

analýza a přezkoumání složení. TLC a vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

mohou být použity k analýze různých tříd fosfolipidů. Při TLC může být použita mobilní

fáze obsahující např. fosfatidylcholin (PC). Podobné oddělení lze také dosáhnout použitím

HPLC, při které se využívá sloupec silikagelu a mobilní fáze obsahující propan-2-ol,

chloroform a vodu. [5], s. 173-190] [6]

1.3 Skupinové reakce – tuková čísla

Mezi charakterizaci typických vlastností tuků a olejů patří především stanovení

tzv. tukových čísel. Řadíme zde číslo kyselosti, číslo zmýdelnění, esterové číslo a jodové

číslo. Dále lze stanovit oxidační stabilitu tuků a olejů, a to např. pomocí peroxidového

čísla. Stanovení tukových čísel je na provedení jednoduché, informativní, levné a relativně

rychlé.

1.3.1 Číslo kyselosti

Číslo kyselosti je považováno jako míra obsahu volných mastných kyselin v tuku a je

definováno jako množství KOH v miligramech potřebné k neutralizaci volných mastných

kyselin v 1 gramu vzorku. Stanovení je založeno na titraci odměrným roztokem KOH na

vhodný indikátor (fenolftalein nebo thymolftalein). Přírůstek množství volných mastných

kyselin ve vzorku oleje nebo tuku naznačuje hydrolýzu TAG. Taková reakce nastává

působením enzymů a je ukazatelem nedostatečných podmínek zpracování a skladování

jako jsou vysoké teploty nebo relativní vlhkost. Zdrojem enzymů může být tkáň, ze které

byl olej extrahován nebo se může jednat o kontaminant z jiných buněk, včetně

mikroorganismů. [3], s. 122] [7] [8]

1.3.2 Číslo zmýdelnění

Hodnota je vyjádřená množstvím miligramu KOH požadované k neutralizaci volných


[…]


podmínek vedených pod inertní atmosférou dusíku nebo argonu.
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Výsledky a jejich vzájemné porovnávání se nemusí jevit jako zcela správné. Je to

způsobeno především použitím typů chromatografických kolon, které nejsou primárně

určeny jako kolony k analýze methyl-esterů mastných kyselin. U kolony ZB-5ms

nedochází i přes úpravu chromatografické metody k dokonalému rozdělení nenasycených

kyselin, olejové, linolové a linolenové. Podle jejich vzájemného poměru si mohou

navzájem uměle navyšovat nebo snižovat relativní procenta obsahu kyselin ve vzorku mezi

sebou navzájem. Tomuto problému by se dalo zabránit použitím specifičtějších kolon.

Jako příklady můžeme uvést kolony např. Phenomenex® Zebron ZB-23 vhodnou pro

rybí olej a omega-3 mastné kyseliny (stacionární fáze – kyanopropyl : methylpolysiloxan,

50 : 50), Phenomenex® Zebron ZB-88 doporučenou pro hydrogenované oleje

a olej olivový (kyanopropyl : arylpolysiloxan, 88 : 12) anebo speciální kolonu

Phenomenex® Zebron ZB-FAME (100 % fáze kyanopropylová) určenou k analýze hlavně

methyl-esterů mastných kyselin. Podle katalogů obdobné kolony nabízejí i jiní výrobci,

jako Supelco, Restek nebo Agilent.
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ZÁVĚR

První část diplomové práce byla věnována základní charakteristice olejů a tuků. Veškerá

stanovení v této diplomové práci byla prováděna pomocí plynové chromatografie. Vzorky

analyzovány pomocí této metody musí být převedeny, a to derivatizací, která byla popsána

v další kapitole. Metody esterifikace a transesterifikace z další části práce byly prováděny

v praktické části.

Cílem praktické části bylo provést analýzu jedlých olejů (slunečnicový, olivový, řepkový)

pomocí bazicky a kysele katalyzovaných esterifikací. Základní metoda bazicky

katalyzované esterifikace s KOH, která bývá využívána jako laboratorní návod, poskytuje

rychle zpracovaný vzorek pro následné použití plynové chromatografie. Metoda poskytuje

dobré rozlišení píků ve výsledném chromatogramu, ve kterém byly porovnávány tři nejvíce

procentuálně se vyskytující mastné kyseliny ve vzorcích olejů. Méně využívaný bazický

katalyzátor je methoxid sodný v methanolu. Spolu s KOH patří mezi stabilní katalyzátory a

při měření na polární a nepolární koloně se u slunečnicového a olivového oleje nevyskytly

značné rozdíly v obsahu mastných kyselin. U řepkového oleje se v porovnání s kolonami

vyskytly malé rozdíly, které ovšem mohly být způsobeny špatným dělením na koloně.

Z kysele katalyzovaných metod byla prováděna esterifikace s methanolickou H2SO4. Při

převedení vzorku pomocí této metody bylo zjištěno, že není příliš vhodná pro polární

kolonu. Signály z výsledného chromatogramu poskytovaly velmi nízké až žádné píky. Lze

polemizovat o tom, zda šlo o nedostatečnou transesterifikaci vzorku, když se jiný vzorek

zpracován bez toluenu na polární koloně analyzovat podařilo. Proto je lepší pro jakoukoliv

metodu přidávat malé množství mírně polárního rozpouštědla např. toluenu, které zvýší

mísitelnost. Zástupcem kyselých činidel byl otestován i BF3. Jedná se o nestabilní

katalyzátor a je potřeba ho použít jako čerstvě připravený roztok. V této metodě se

vyskytly menší rozdíly v obsahu mastných kyselin u olivového a řepkového oleje.

Ve výsledku všechny zkoumané metody poskytují stanovitelný obsah mastných kyselin,

který se shoduje v obecném složení (viz Tab. 1). Vzájemné porovnávání mezi výsledky

ovšem nemusí být rozhodující. Při použití kolony ZB-5ms nedochází k dokonalému

rozdělení nenasycených kyselin, a proto není úplně vhodná k analýze methyl-esterů

mastných kyselin. Podle vzájemného poměru kyselin si mohou procenta obsahu kyselin

navzájem uměle navyšovat nebo snižovat. Při použití specifičtějších kolon bychom tomuto

problému mohli předcházet.
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Při převádění atypických olejů na methyl-estery se jednotlivé zastoupení mastných kyselin

může lišit, a to z důvodu rozdílného původu a způsobů jejich získávání. Tyto oleje také

obsahují navíc minoritní látky, které mohou přípravu a následnou analýzu GC ovlivnit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BF3 Fluorid boritý.

DBN 1,5-Diazabicyklo[4.3.0]non-5-en

DBU 1,8-Diazabicyklo[5.4.0]undek-7-en

ECD Detektor elektronového záchytu.

FID Plamenově ionizační detektor.

GC Plynová chromatografie.

GC–FID Plynová chromatografie spojená s plamenovým ionizačním detektorem.

GO Oxid grafitu.

GSC Adsorpční chromatografie.

H2SO4 Kyselina sírová.

HCl Kyselina chlorovodíková.

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

CH3ONa Methoxid sodný.

KOH Hydroxid draselný.

LC Kapalinová chromatografie.

NaCl Chlorid sodný.

NaHCO3 Hydrogenuhličitan sodný.

PC Fosfatidylcholin

PLOT ParousLayer Open Tubular.

SCOT Support Coated Open Tubular.

SiO2 Oxid křemičitý.

TAG Triacylglyceroly.

TBD 1,5,7-Triazabicyklo[4.4.0]dek-5-en

TCD Tepelně vodivostní detektor.
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TLC Tenkovrstvá chromatografie.

WCOT Wall Coated Open Tubular.
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