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Komentáře k diplomové práci:
Nikola Kostková se ve své diplomové práci věnuje srovnání metod používaných k esterifikaci

rostlinných olejů. Porovnává v ní výsledky bazicky a kysele katalyzovaných reakcí v přítomnosti

různých, v literatuře popsaných činidel. Práce má praktický význam, jelikož esterifikace je klíčová

metoda při stanovení složení olejů a její dobré zvládnutí je předpokladem, že informace získaná z

analýzy odpovídá reálnému složení daného vzorku.

Teoretická část práce je psána čtivým způsobem, avšak při bližším pohledu na kapitoly zabývající se

analytickými metodami pro charakterizaci olejů je třeba konstatovat, že text připomíná spíše skripta,

než magisterskou kvalifikační práci. Postrádám zde především bližší informace o současném stavu

řešené problematiky, např. údaje o chromatografických podmínkách pro stanovení methylesterů,

konkrétní použité typy kolon, detektorů, teplotních režimů, atd. V některých částech práce se

rovněž zdá, že přesný význam textu je „ztracen v překladu“, např. na str. 13 část, závěr prvního

odstavce o TLC.

Praktická část představuje soubor experimentů, jejichž cílem bylo stanovení obsahu mastných

kyselin ve třech běžných olejích, a to slunečnicovém, olivovém a řepkovém. K esterifikaci byly

použity čtyři různé postupy a chromatografická analýza byla provedena na dvou různých kolonách.

Vzhledem k významnosti tématu a rozsahu experimentálních prací je proto škoda, že diplomantka

nedokázala vytěžit ze získaných chromatografických dat odpovídající výstupy. Chybí mně především

souhrnné srovnání jak jednotlivých postupů esterifikace, tak i analýz provedených na různých

kolonách, které by vedly např. k doporučení, kterou z metod by bylo vhodné používat při

laboratorních cvičeních.

K této části práce mám následující komentáře:

- V popisu experimentů zcela chybí metoda vyhodnocení chromatografických dat.

- Překvapuje mě absence jakéhokoliv statistického zpracování výsledků. V tabulkách mohly být

uvedeny alespoň směrodatné odchylky jednotlivých analýz.

- Pro srovnání účinnosti jednotlivých esterifikačních metod by bylo vhodné stanovit celkový výtěžek

provedených reakcí.

- Umístění chromatogramů v příloze práce není šťastné. Daleko lepší by bylo uvést je přímo v textu

práce. Rovněž výběr chromatogramů se mně nejeví, vzhledem k doprovodnému textu, logický.

- V práci chybí širší diskuse výsledků a vhodné by bylo např. i grafické srovnání jednotlivých obsahů

mastných kyselin stanovených různými metodami, které by učinilo diskusi i závěry práce

přehlednější. I přes tyto výtky práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny. Doporučuji ji

proto k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Chromatogramy představené v práci ukazují, že některé z píků nebyly zcela separovány, což

mohlo ovlivnit výsledky. Byl proveden nějaký vývoj použitých GC metod, aby byl tento nedostatek

odstraněn?

2. V této souvislosti vysvětlete, co vyjadřuje termín chromatografické rozlišení a jaký má pro

chromatografickou analýzu význam.

3. Kterou z esterifikačních metod byste doporučila pro práci ve firemní laboratoři kontroly kvality a

proč?
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V e Zlíně dne 27. 05. 2018
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